Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II

Unespar – Universidade Estadual do Paraná – Campus Curitiba II
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) (41) 3515 6000

ATA DA SÉTIMA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CAMPUS DO 1

CAMPUS CURITIBA II DA UNESPAR. Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de 2

novembro às 14 (quatorze) horas se reuniram os/as Conselheiros/as do Campus 3

Curitiba II presencialmente para deliberar sobre a pauta prevista na convocação 4

007/2023 – Conselho de Campus. Estavam presentes: Alvaro Henrique Borges, 5

Andressa Dias Arndt, Caio Manoel Nocko, Clara Márcia de Freitas Piazzetta, Demian 6

Albuquerque Garcia, Diego Elias Baffi, Drausio Ney Pacheco Fonseca, Geraldo 7

Henrique Torres Lima, Luciano Parreira Buchmann, Mariana Lacerda Arruda, Noemi 8

Nascimento Ansay, Roberta Cristina Ninin, Rosemeri Rocha da Silva, Sidinalva Maria 9

Dos Santos Wawzyniak e Solange Maranho Gomes. A Presidente do Conselho de 10

Campus, Prof.ª Noemi, recebeu a justificativa de ausência por e-mail da Conselheira: 11

Denise Adriana Bandeira. A Presidente da Sessão, Prof.ª Noemi Nascimento 12

Ansay iniciou verificando o quórum da reunião e colocando a ordem do dia para 13

votação. EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: A Presidente da Sessão, Prof.ª 14

Noemi Nascimento Ansay solicita inclusão do item Votação para o nome dos 15

Estúdios da Sede Artes da Cena na pauta Outros. EM REGIME DE VOTAÇÃO: O 16

pedido de inclusão da Presidente da Sessão, Prof.ª Noemi Nascimento Ansay foi 17

aprovado por unanimidade. Ordem do dia aprovada por unanimidade. 1. Informes: a 18

Presidente da sessão repassou os seguintes informes: Finalização das obras e 19

inauguração das plataformas elevatórias e estúdios da Sede Artes da Cena, 20

necessidade de obras nos encanamentos da copa do bloco 1 da sede Cabral, 10 21

(dez) anos do credenciamento da Unespar, dedetização e limpeza das sedes Cabral 22

e Boqueirão, chegada de novos agentes, comemoração e encerramento das 23

atividades administrativas do ano de 2023. Por solicitação de inclusão da 24

Conselheira Clara Márcia de Freitas Piazzetta, foi realizado o informe sobre a 25

avaliação institucional da graduação. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem 26

manifestações. EM REGIME DE DISCUSSÃO O MÉRITO: A Presidente da Sessão 27

Prof.ª Noemi Nascimento Ansay registra o agradecimento à Prof.ª Denise Adriana 28

Bandeira, a DAF local, a Reitoria e todas as pessoas envolvidas no processo das 29

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II

Unespar – Universidade Estadual do Paraná – Campus Curitiba II
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) (41) 3515 6000

obras das plataformas elevatórias e estúdios da Sede Artes da Cena. 2. Aprovação 30

da ATA 06/2023: Ata enviada previamente aos Conselheiros/as para apreciação e 31

sugestões. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestações. EM REGIME DE 32

VOTAÇÃO: aprovada por unanimidade pelo Conselho de Campus. 3. Aprovação 33

Projeto do Plano Nacional de Formação de Professores - PARFOR: A Prof.ª 34

Rosanny Moraes de Morais Teixeira participa da reunião como convidada e 35

juntamente com a Presidente da Sessão Prof.ª Noemi Nascimento Ansay realiza a 36

explanação do projeto. EM REGIME DE DISCUSSÃO: sem manifestações. EM 37

REGIME DE VOTAÇÃO: Os/as Conselheiros/as aprovam por unanimidade o Projeto 38

do Plano Nacional de Formação de Professores - PARFOR. 4. Remoção do Prof.º 39

Rael Bertarelli Gimenes Toffolo da Universidade Estadual de Maringá - UEM 40

para Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR A Conselheira Prof.ª Mariana 41

Lacerda Arruda apresenta os dados do processo 20.274.328-5 que solicita a 42

remoção do Prof.º Rael Bertarelli Gimenes Toffolo ao Campus Curitiba II para ficar 43

lotado no colegiado de Bacharelado em Música Popular, considerando que a Profa. 44

Andréa Weber ficou lotada no Colegiado de Licenciatura em Música na vaga da 45

Profa. Simone Cit, que era do Bacharelado em Música Popular. A remoção será feita 46

a partir do envio do código de vaga gerado pela exoneração do Prof.º Tiago 47

Madalozzo do colegiado de Licenciatura em Música. A remoção foi aprovada pelo 48

Conselho de Centro de Música e Musicoterapia. EM REGIME DE DISCUSSÃO: Os 49

/as Conselheiros/as discutiram sobre a solicitação da Licenciatura em Música de 50

receber como troca o código de vaga que a relocação da Prof.ª Marília Giller irá 51

gerar, após amplo debate e como este tema precisa ser melhor discutido no Centro 52

de Área em Música e Musicoterapia, com os cursos de Bacharelado em Música 53

Popular e Licenciatura em Música, a Presidente do conselho propõe que seja votado 54

na sessão o pedido expresso no despacho da Diretora do Centro de Música e 55

Musicoterapia, Profa. Mariana Arruda, Fls 28 Mov 19. EM REGIME DE VOTAÇÃO: É 56

aprovada por unanimidade a proposição da presidente da sessão e a remoção do 57

Prof.º Rael Bertarelli Gimenes Toffolo a partir do envio do código de vaga gerado 58

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II

Unespar – Universidade Estadual do Paraná – Campus Curitiba II
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) (41) 3515 6000

pela exoneração do Prof.º Tiago Madalozzo. 5. Homologação dos resultados do 59

Processo Eleitoral visando à escolha dos representantes da Comunidade 60

Acadêmica do Campus de Curitiba II/FAP, para Coordenação de Curso, Direção 61

de Centro de Área e Membros dos Conselhos de Centro de Área, Conselho de 62

Campus, Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE e Conselho 63

Universitário - COU. O Conselheiro Prof.º Geraldo Henrique Torres Lima, da 64

Comissão Eleitoral, apresentou o resultado das eleições. A Presidente da Sessão, 65

Prof.ª Noemi Nascimento Ansay também apresenta os/as Conselheiros/as de Área 66

de Campus para o Mestrado em Cinema e Artes do Vídeo PPG-CINEAV, conforme 67

ata 012/2023 e Protocolo 21.297.244-4 e Coordenação, Vice Coordenação, 68

Conselheiros/as de Centro de Área e Conselheiros/as de Campus para o Mestrado 69

em Artes, conforme ata 010/2023 e Protocolo 21.338.461-9. EM REGIME DE 70

DISCUSSÃO: sem manifestações.  EM REGIME DE VOTAÇÃO: Homologado por 71

unanimidade. Outros: A Presidente da Sessão, Prof.ª Noemi Nascimento Ansay 72

apresenta o nome de Estúdios da Sede Artes da Cena do Campus de Curitiba II/FAP 73

da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR para a inauguração do espaço. 74

EM REGIME DE DISCUSSÃO: O Conselheiro Prof.º Diego Elias Baffi apresentou 75

a proposta de seu colegiado de Bacharelado em Artes Cênicas para o nome de 76

Bloco Ana Cristina Fabrício. A Conselheira Prof.ª Gladistoni dos Santos Tridapalli 77

representada pela Chefe de Gabinete apresentou a proposta da Licenciatura em 78

Dança de nome Bloco Rosemeri Rocha. A Conselheira Prof.ª Sidinalva Maria Dos 79

Santos Wawzyniak apresentou a todos os/as Conselheiros/as a Lei 6.454 de 24 de 80

outubro de 1977 sendo informado no Art 1° É proibido, em todo o território nacional, 81

atribuir nome de pessoa viva a bem público, de qualquer natureza, pertencente à 82

União ou as pessoas jurídicas da Administração indireta. A Conselheira Prof.ª 83

Roberta Cristina Ninin, apresentou a proposta de Laboratórios de Criação do 84

Campus de Curitiba II/Fap da Universidade Estadual do Paraná. A Presidente da 85

Sessão Prof.ª Noemi Nascimento Ansay retirou sua proposta. EM REGIME DE 86

VOTAÇÃO: Os/as Conselheiros/as escolheram entre as opções de nomes Bloco Ana 87

Universidade Estadual do Paraná

Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013

Campus de Curitiba II

Unespar – Universidade Estadual do Paraná – Campus Curitiba II
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) (41) 3515 6000

Cristina Fabrício sem nenhum voto e pelo Laboratórios de Criação do Campus de 88

Curitiba II/Fap da Universidade Estadual do Paraná, com 6 votos favoráveis e 2 89

abstenções, sendo esse o nome escolhido. Por fim, a Presidente da Sessão, Prof.ª 90

Noemi do Nascimento Ansay, agradeceu a todos/as conselheiros/as e encerrou a 91

sessão às 17h e, para registrar, eu Carla Antonia Fleck, lavrei a presente ata, que 92

será aprovada e assinada por todas as pessoas presentes. 93